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PANEL! ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.603/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, e
paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak té
parregullsive gjaté numérimit t& votave né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) né
Komunén e Pejés, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t&
datés 09.02.2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur me daté 24.02.2025, merr kété:

VENDIM

PRANOHEN TE BAZUARA ankesat Anr.603/2025, dhe Anr.605/2025, t& datés
22.02.2025, t& parashtruara nga subjekti politik, Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, e
paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak t&
parregullsive gjaté numérimit t& votave né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) né
komunén e Pejés, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés t&
datés 09.02.2025, ashtu q& urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), respektivisht
Qendra ¢ Numérimit dhe Rezultateve (QNR), qé fletévotimet né vendvotimin-kutia e votimit
mé numér 1707/06 dhe 1722/03, t& vlerésohen si t& viefshme dhe t& njgjtat t& rinumérohen
dhe t& pérfshihen n& rezultatin pérfundimtar.

Arsyetim

Me dat€é 22.02.2025, PZAP-i, ka pranuar dy ankesa nga subjekti politik, Lévizja
Vetévendosje, né t¢ cilén theksohet se mé 21 shkurt 2025, Qendra e Lévizjes Vetévendosje né
Pejé, gjat€ procesit t& numérimit t& votave né Sallén e Sporteve "Karagagi" n& Pejé, ka
vérejtur dhe ka informuar Qendrén né Prishtiné se fletévotimi nga Vendvotimi mé numér
1707/06 dhe 1722/03, jang shpallur t& pavlefshme nga komisionerét pérkatés, pérkundér
reagimit t& vézhguesve se Fletévotimi ka gené né pérputhje me nenin 16 t& Rregullores
zgjedhore nr. 12/2024 votimi, numérimi né vendvotim dhe menaxhimi i vendvotimit. E gjithé
kjo pér faktin se ng kéto dy Fletévotime &sht& vendosur shenja Tik ng hapésirén pér subjektin
politik LVV me depértim t& leht t& vijés jashté katrorit, mirépo asnjéheré né kundérshtim me
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rregullat zgjedhore. Pra, né Fletévotime vérehet qarté qéllimi i votuesit se pér cilin subjekt ka
votuar, dhe e cila &shté n& pérputhje t& ploté me nenin 16 t& Rregullores zgjedhore nr.12/2024
votimi, numérimi né vendvotim dhe menaxhimi i vendvotimit. Si déshmi ka bashkangjitur
fletévotimin nga vendvotimi pérkatés.

Né& pérgjigje né€ ankesé t& paraqitur nga KQZ-ja, e njéjta jep sqarimet si mé poshté: bazuar né
nenin 3, paragrafi 1.38 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e
Kosovés, Qendra Komunale ¢ Numérimit (QKN) &shté institucioni pérgjegjés pér
numérimin e fletévotimeve né ményré transparente, né prani t& vézhguesve dhe personave té
tjeré t€ akredituar. Po ashtu, sipas nenit 5, paragrafi 1.4 t& Rregullores Zgjedhore Nr.
16/2024 Qendra Komunale e Numérimit, ndér funksionet e QKN pérfshihet edhe numérimi i
fletévotimeve dhe votave t& kandidatéve té subjekteve politike. N& lidhje me vlefshmériné e
fletévotimeve, neni 16, paragrafi 2 i Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 Votimi, Numérimi
N€ Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, pércakton se njé voté &shté e vlefshme kur
€shté shénuar vetém njé subjekt politik dhe kuptohet gartd vullneti i votuesit. N& t&
kundértén, vota konsiderohet ¢ pavlefshme nése jané shénuar mé shumé se njé subjekt
politik, nuk &sht¢ shénuar asnjé subjekt politik, jané shénuar vetém kandidatét, por jo
subjekti politik, qéllimi i votuesit nuk &shté i qarts. Mg tutje né pérgjigje njoftuan, se me
datén 21.02.2025, né¢ ora 23:30 &shté pérmbyllur procesi i numérimit t& votave t&
kandidatéve pér deputeté dhe verifikimit t& votave t& subjekteve politike nga formularét e
plotésuar n& vendvotime mé 9 shkurt 2025, né Qendrén Komunale t& Numé&rimit (QKN) né
komunén e Pejés dhe i gjithé materiali zgjedhor duk pérfshiré edhe kamerat e sigurisg, t&
pérdoruara pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t& datés 09 shkurt 2025,
jané dorézuar nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) e komunés s& Pejés mé datén
22.02.2025, né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), dhe t& njéjtat mund t&
verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli, ne kuptim te nenit 9 paragrafi 5, nen paragrafi 5.5 t5 Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat € Parashtrimit dhe Vendosjes s6 Ankesave te PZAP-it, dhe nenit 84 par.]l t&
Ligjit Nr.05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me g&llim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat ¢ evidentuara me numrat si né vijim: A.nr.603/2025
dhe A.nr.605/2025, t& datés 22.02.2025, jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé vendim,
andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Anr.603/2025, pér
shkak t& natyrés s& nj&jté t& géshtjeve t& parashtruara nga i njéjti subjekt politik pér shkeljen
e nj&jte, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura t& ankesave.

Paneli, pasi q& shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjet né ankesé ka gjetur se:
Ankesat jané té bazuara.

Paneli i vler&soi si t& bazuara pretendimet e parashtruara né ankesé nga subjekti politik LVV,
ku gjaté procesit t& numérimit t& votave né Qendrén Komunale t¢ Numérimit (QKN) né
Komunén e Pejés gjegjésisht n& Sallén e Sporteve "Karragagi" né Pejé, fletévotimi nga
vendvotimi mé numér 1707/06 dhe 1722/03, jané shpallur t& pavlefshme nga komisionerét
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pérkatés, ¢ gjithé kjo pér faktin se né kéto fletévotime &shté vendosur shenja “Tik” né
hapésirén pér subjektin politik LVV, me depértim té& lehté t& vijés jashté katrorit.

Paneli ka analizuar pretendimet ankimore dhe provat e paraqitura mé saktésisht fotografité e
fletévotimeve, po ashtu edhe pérgjigjen né ankesé nga KQZ dhe ka ardhur n& pérfundim se
pretendimi i ankuesit - subjektit politik Lévizja Vetévendosje éshté i bazuar, dhe se nga ana e
Qendrés Komunale t& Numérimit (QKN) n& Pejé, fletévotimet né fjalé jané shpallur
gabimisht t& pavlefshme, né kundérshtim me dispozitén ligjore nga neni 16 par. 2 t&
Rregullores Nr.12.2024, pér t& cilén e urdhéroi KQZ-né, qé té njgjtat fletévotime ti
konsideron si t& vlefshme, ti rinuméroj dhe ti pérfshijé né rezultat.

Nga flet€votimi kuptohet qarté géllimi i votuesit, nga se &shté votuar vetém njé subjekt
politik, pasi q& shenja (Tiku) térésisht &shté i vendosur né katrorin prané numrit 118 Lévizja
Vetévendosje, ndérsa prekja e vijés sé katrorit mé larté, nuk e béné t& pavlefshme kété
fletévotim. Nga fletévotimi kuptohet qarté se votuesi ka votuar vetém pér njé subjekt politik
dhe até subjektin politik me numér 118, q& né rastin konkret ka qené subjekti politik Lévizja
Vetévendosje.

Sipas dispozitave t& nenit 16 par. 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024, konstaton se votat
konsiderohen t& pavlefshme vetém né rastet si né vijim: “Votohet mé shumé se njé subjekt
politik, nuk votohet asnjé subjekt politik, votohet vetém kandidati e jo subjekti politik, dhe
qéllimi i votuesit nuk éshté i qarté sipas procedurave té votimit dhe numérimit né vendvotim”.
e fletévotimeve t& pavlefshme si¢ parasheh dispozita ligjore € lartcekur, andaj Paneli vlergsoi
se kéto fletévotime jané shpallur gabimisht t& pavlefshme dhe né kundérshtim me dispozitén
ligjore nga neni 16 par.3 i rregullore Nr.12.2024, pér t€ cilén e urdhéroi KQZ-ng, pérkatésisht
Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), g& t&é njéjtat ti konsideroi si t& vlefshme, ti
rinuméroi dhe ti pérfshijé né rezultatin pérfundimtar, pasi qé tani i gjithé materiali zgjedhor
&shté dorézuar né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve.

Nga t€ gjitha kéto arsye e duke u bazuar né dispozitat € nenit 117 par. 4, lidhur me nenin 118
par. 1 t¢ LZP-s&, lidhur me nenin 13 par.10 nénpar.10.1 t&€ Rregullores s& PZAP-sé
(Nr.01/2024), u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa Pt
Anr.603/2025, daté 24.02.2025 &
> Kryesties 1. Panelit
ArsmiiHamzaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-sg,
n€¢ Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit t& kétij vendimi.



